
DETERMINA n. 945 del 28/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 945 del 28/07/2021

OGGETTO: Liquidazione al Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno 
del contributo relativo al beneficio di scarico ex L.R. 25/02/2003 n.4, per le zone 
provviste di fognatura comunale. Annualita’ 2020

Proposta n. D14980-682-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO FOGNARIO MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile: Ing. Domenico D’Alterio

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO



DETERMINA n. 945 del 28/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 97 del 10/06/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-  
2023; 

Vista la legge n. 241 del 07/08/1990; 

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista l’istruttoria del Responsabile del Servizio che di seguito si riporta

PREMESSO

Che ai sensi del comma 4 art. 13 della Legge Regionale n°4 del 2003, come modificato, dall’art 25 comma 6 
della L.R. n° 6 del 5 aprile 2016, i soggetti gestori del servizio idrico di cui alla L.R. 21 maggio 1997 n° 14,  
sino a che questi non siano stati individuati, i Comuni e gli altri Enti competenti, che nell’ambito dei servizi  
affidati, utilizzano canali e strutture di bonifica, come recapito di scarichi, anche se di acque meteoriche o 
depurate,  provenienti  da insediamenti  tenuti  all’obbligo di  versamento  della  tariffa  riferita  al servizio di 
pubblica fognatura, contribuiscono, ai sensi della legge 36/94, art. 27, alle spese consortili in proporzione al 
beneficio ottenuto, mediante il versamento dei canoni stabiliti da convenzioni stipulate con i consorzi;

Che, pertanto, ai sensi del richiamato art. 13, comma 4, della legge regionale 4/2003 poichè il Comune di  
Giugliano in Campania, utilizza i canali di bonifica come recapito delle reti fognarie (attraverso manufatti  
scolmatori) a servizio degli insediamenti abitati, è obbligato a versare al Consorzio di Bonifica il contributo 
corrispondente al beneficio di scarico;

Che il Comune di Giugliano in Campania in data 17/11/2017 ha stipulato con il Consorzio Generale di 
Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno, la convenzione di cui all’art. 13 comma 4 della Legge Regionale 
n°  4  del  25  febbraio  2003  -  “Regime  degli  scarichi  nei  canali  consortili  e  relativi  contributi”,  come 
modificato dall’art. 25 comma 6 della L.R. n° 6 del 5 aprile 2016;

Che il Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno in relazione alla annualità 2020 ha  
trasmesso  l’avviso  di  pagamento  n.  2020-366  datato  10/10/2020  (acquisito  con  prot.I-124852  del  
14/12/2020) di importo pari ad Euro 180.145,14;

Che con determina  dirigenziale  n.  1425 del  23/12/2020 si  è  provveduto  ad impegnare  suddetta  somma 
all’impegno contabile n.1484/2020 a valere sul Cap. 10415401 missione 09, programma 04, titolo 1, del 
bilancio 2020;

tanto premesso, considerato:

Che all’ultimo periodo del comma 4 dell’art.13 della L.R. 25/02/2003, n. 4 è previsto che nell'ipotesi in cui i 
Comuni non contribuiscano alle spese consortili, ovvero non sottoscrivano entro 60 giorni dal loro invio da 
parte del  Consorzio le  convenzioni,  i  Consorzi  sono autorizzati  a  riscuotere  i  canoni  loro dovuti  con le  
modalità di cui al comma 4 dell'articolo 12, potendo quindi essere riscossi direttamente, ovvero per mezzo di  
terzi abilitati, sulla base delle leggi vigenti in materia di tributi e in conformità alle specifiche disposizioni 
attuative contenute negli statuti, costituendo le spese consortili oneri reali gravanti sugli immobili;



DETERMINA n. 945 del 28/07/2021

Che il  Consorzio  di  Bonifica  del  Bacino  Inferiore  del  Volturno  con  nota  del  26/01/2018  a  firma  del  
Commissario Straordinario, acquisita al prot.reg.uff. I-8729 del 26.01.2018, trasmetteva la comunicazione 
relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  indicando  gli  estremi  del  conto  corrente  dedicato:  IBAN 
IT42C0503403410000000003324;

Che ai fini delle verifiche previste dal “Regolamento per l'applicazione delle misure di contrasto all'evasione  
dei tributi e delle entrate comunali” approvato con Delibera C.S. n. 43 del 18/09/2020, si è provveduto ad 
inoltrare specifica richiesta (prot. int. 5960 del 18/01/2021) agli uffici competenti;

Che gli uffici competenti Servizio Polizia Stradale e Servizio Idrico Integrato con rispettive note prot. 9066 
del 25/01/2021 e prot. 11323 del 01/02/2021 riscontravano la suddetta richiesta attestando la regolarità extra-
tributaria e relativa ai canoni idrici a carico del Consorzio Generale del Bacino Inferiore del Volturno, mentre  
il  Servizio  Gestione  Entrate  Tributarie  con  nota  prot.  7878  del  21/01/2021  comunicava  la  presenza  di  
irregolarità per mancati pagamenti IMU;

Che con nota prot. 10745 del 29/01/2021 si provvedeva a comunicare le suddette irregolarità al Consorzio di 
Bonifica, invitandolo a regolarizzare la propria posizione ai sensi del Regolamento di cui alla Delibera C.S. 
n. 43 del 18/09/2020;

Che a seguito di comunicazione di avvenuta regolarizzazione da parte del Consorzio di Bonifica (prot. I-
57763 del 26/05/2021) il Servizio Gestione Entrate Tributarie, previe verifiche di competenza, con nota prot.  
71412 del 02/07/2021 ha comunicato la regolarità tributaria a carico del  Consorzio Generale del Bacino 
Inferiore del Volturno;

Tanto premesso,  ritenuto  di  poter  procedere  alla  liquidazione indicata  in  oggetto  per  un importo  di  € 
180.145,14 come da importi presenti nelle note e date precedentemente elencate;

PROPONE

1) liquidare al Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno l’importo di € 180.145,14 
quale  contributo  relativo  al  beneficio  di  scarico  nei  canali  consortili  per  l’annualità  2019  come da 
richiesta di cui all’Avviso di Pagamento identificato con atto 2020-366 (acquisita al prot.I-124852 del  
14/12/2020);

2) di autorizzare il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi a procedere al pagamento della 
somma  complessiva  di  €  180.145,14  a  favore  del  Consorzio  di  Bonifica  del  Bacino  Inferiore  del 
Volturno, mediante accredito, a mezzo bonifico su IBAN: IT42C0503403410000000003324; intestato a 
Campania  Bonifiche srl  quale  concessionario delle  riscossione per il  Consorzio di  Bonifica  causale: 
“contributo beneficio di scarico annualità dal 2020 – Comune di Giugliano in Campania - Avviso di  
pagamento n. 2020-366”;

3) dare atto che la spesa complessiva di cui al presente atto, pari ad € 180.145,14 trova copertura finanziaria 
al  Capitolo 10415401 Missione 09 – Programma 04 – Titolo 1 – Magroagg.  04,  impegno contabile 
1484/2020 residuo del bilancio pluriennale 2020-2022;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Pasquale Villardi

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio Idrico Integrato sopra riportata

Visti di artt. 184 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA



DETERMINA n. 945 del 28/07/2021

1. di far propria ed approvare la  proposta riportata in premessa che qui si  intende integralmente per 
ripetuta e trascritta;

2. di dare atto dell’assenza di cause di conflitto  d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e 
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 945 del 28/07/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 180.145,14 a favore degli aventi diritto come 
sopra 
identificati sul Bilancio Pluriennale 2021-2023 residui Missione 09 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 
10415401 Articolo 1.04.01.02.999 Impegno 1484/2020

Lì, Data 28/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-29T10:08:12+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-29T11:44:20+0200
	Pasquale Villardi


		2021-08-05T11:14:37+0200
	D'Alterio Domenico




